
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- 011813 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA:334041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421 
PI: 23DEMGC0094
AÇÃO: 291549
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: FAGNER MONTEIRO DA SILVA-MATRÍCULA 
Nº. 5719665/1 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA 
CNPJ: 05.212.991/0001-84
ENDEREÇO: OLAVO BILAC, S/N, BAIRRO CENTRO, PLACAS/PA, 
CEP 68.138-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA RODRIGUES

Protocolo: 992924

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 594 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº1.434, de 13 de dezembro de 2004,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de NOVEMBRO/2023.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
32964/1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 01.04.2021 a 31.03.2022 06.11.2023 a 20.11.2023
33308/1 Antonio Claudio Coimbra Vallinoto Junior 01.06.2022 a 31.05.2023 20.11.2023 a 19.12.2023

57197116/2 Dorival Freitas Pinheiro 25.08.2022 a 24.08.2023 16.11.2023 a 15.12.2023
31615/1 Giselar de Oliveira Junior 30.10.2022 a 29.10.2023 06.11.2023 a 05.12.2023

5938343/2 Joanilson Luiz Silva de Azevedo 01.02.2022 a 31.01.2023 16.11.2023 a 15.12.2023
32522/1 João Batista da Costa Pinheiro 01.02.2021 a 31.01.2022 01.11.2023 a 30.11.2023

57190122/1 João Guilherme Ribeiro Pinheiro 08.10.2021 a 07.10.2022 03.11.2023 a 02.12.2023
30902/1 José Pinto da Silva Barroso da Igreja 08.08.2022 a 07.08.2023 06.11.2023 a 05.12.2023

80845892/1 Lia Lopes Mendes 20.06.2022 a 19.06.2023 06.11.2023 a 05.12.2023
57191263/3 Liane do Socorro Bastos Brito 10.12.2021 a 09.12.2022 01.11.2023 a 30.11.2023
57191489/1 Marcelo Nonato Gomes Laredo 18.12.2021 a 17.12.2022 06.11.2023 a 05.12.2023
80845872/1 Maria do Socorro Nogueira da Silva 17.06.2022 a 16.06.2023 08.11.2023 a 07.12.2023
55587556/2 Paulo Roberto do Canto Lopes 01.03.2022 a 28.02.2023 20.11.2023 a 19.12.2023

5943130/1 Rodrigo Lima Araújo Ferreira  06.07.2022 a 
05.07.2023

16.11.2023 a 30.11.2023
e

02.01.2024 a 16.01.2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de setembro  de 2023.
URSULA  VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT. 

Protocolo: 992899

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º 526/23, de 01.09.2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado n.º 35.534, de 11.09.2023, que autorizou 
Diárias  aos servidores BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, 
matrícula n.º 5945711/3, CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, matrícula n.º 
5946035/2 e LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matrícula: 5969765/1, para a 
capital de SÃO PAULO/SP, no período de 01 a 05/10/2023, a fim de participar 
do curso Compliance e Governança no Setor Público, na referida cidade.
Autoridade de designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 992789

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1767 – CGP/DAF/FCP DE  27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2241616 de 25/09/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 18/12/2023 à 
16/01/2024 ao servidor MÁRCIO AURÉLIO VIANA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5899653/1, cargo MOTORISTA, lotado no NÚCLEO DE PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO - NPO, referente à 1ª parcela do período aquisitivo de 
21/05/2012 à 20/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 992720
PORTARIA Nº 1785 – CGP/DAF/FCP DE  29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2242055 de 25/09/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 04/12/2023 
à 01/02/2024 à servidora LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO, matrícula 
nº 57192960/2, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotada na DIRE-
TORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, refe-
rente à 2ª parcela do período aquisitivo de 08/08/2014 à 07/08/20217 e à 
2ª parcela do período aquisitivo de 08/08/2017 à 13/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 992725

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1770 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2237806.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA DE 
DANÇA CONTEMPORÂNEA”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- 
FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 864/2023– FCP; Fiscal Titular, 
o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; Matrícula nº: 
54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; Matrícula nº 
5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992522
PORTARIA Nº 1771 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2240473.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA 
CUSTOMIZAÇÃO DE FIGURINO PARA CRIANÇAS, COM REAPROVEITAMEN-
TO DE MATERIAIS”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referente à IN 871/2023– FCP; Fiscal Titular, o(a) servi-
dor(a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; Matrícula nº: 54186729/4; 
Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e como Fiscal Substituto, o(a) 
servidor(a) VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; Matrícula nº 5899702/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992513
PORTARIA Nº 1769 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2241591.


